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Aké zmeny nastali v poskytovaní zdravotnej starostlivosti v našej nemocnici?

Štiavnica potrebuje lekárov
V Štiavnických novinách 
č.45/2008 sme našich čitateľov 
informovali o aktuálnej situácii 
v našej nemocnici. Od 1.novem-
bra 2008 prešlo poskytovanie 
zdravotnej starostlivosti z 
Regionálnej nemocnice, n.o., 
Banská Štiavnica pod Nemocnice 
a polikliniky, n.o., Bratislava. 

V tejto súvislosti nás opätovne 
zaujímalo, aký je súčasný stav v po-
skytovaní zdravotnej starostlivosti 
v našej nemocnici od 1.1.2009, aké 
zmeny nastali na jednotlivých odd. 
Oslovili sme vedúceho jednodňo-
vej ambulantnej starostlivosti v od-
bore chirurgia MUDr. Miroslava 
Saska a opýtali sme sa ho, ako fun-
guje jednodňová chirurgia v našej 
nemocnici: 

„Od novembra sme prešli ako 

chirurgické odd. pod jednodňovú 
chirurgiu, čo zn., že riešime len 
plánovaných pacientov. Vykonáva-
me elektívne operácie, t.j. pacienta 
s interným predoperačným vyšet-
rením v presne stanovený termín 
odoperujeme. Operujeme takmer 

všetko, čo sa operovalo v minulos-
ti, okrem hrubého čreva a žalúd-
ka. Vykonávame operácie žlčníkov 
laparoskopicky, kŕčových žíl - va-
rixov, pruhov - hermií, konečníka 
- hemoroidy, fi stuly, nádorov prs-
ných žliaz, jednoduchých zlomenín. 

Máme zabezpečenú aj akútnu pato-
lógiu, t.j. urobí sa pacientom akút-
na histológia počas operácie, takže 
hneď vieme, či máme pokračovať v 
operácii alebo nie. Ďalej vykonáva-
me ďalšie chirurgické úkony, ako je 
uvoľnenie klincov, bežné zlomeniny 
rúk, členkov. Máme tu zriadené 2 
izby, ktoré majú kompletné vyba-
venie, sprchu, toaletu, umývadlo, 
TV, treba povedať, že pacienti majú 
komfortné vybavenie izby. Zdra-
votná starostlivosť je pre pacien-
tov nadštandardná. V súčasnosti 
funguje chirurgická ambulancia v 
pondelok – piatok od 7,00 - 15,00 
hod., nonstop, t.j. počas 24 hodín, 
v prípade nejakého úrazu, ak tre-
ba vykonať ošetrenie pacienta. Ak 
si pacient vyžaduje hospitalizáciu, 
tak je prevážaný do Žiaru nad Hro-
nom.  pokračovanie na 4.str.

K otázke riešenia parkovania v 
meste sa v poslednom čase vedú 
neustále diskusie. Na posled-
nom decembrovom stretnutí 
samosprávy mesta s obyvateľmi 
nášho mesta sa neprijalo zatiaľ 
žiadne konkrétne stanovisko 
smerujúce k doriešeniu dané-
ho problému. Pripomienky od 
občanov budú zapracované do 
pripravovaného návrhu VZN 
mesta Banská Štiavnica. 

Mnohí Štiavničania si iste všimli, 

že od decembra minulého roka je 
uzavreté jedno z väčších parkovísk 
v našom meste, ktoré sa nachádza 
v lokalite pod bývalou baníckou 
školou. Prečo došlo k uzavretiu a 
kedy dôjde k opätovnému otvore-
niu tohto parkoviska, sme pre na-
šich čitateľov a obyvateľov nášho 
mesta zisťovali. Podarilo sa nám 
zistiť, že parkovisko pod bývalou 
baníckou školou je na parcele, kto-
rá patrí spoločnosti Delta Compa-
ny, spol. s r.o., so sídlom v Brati-
slave. Konateľom spoločnosti je p. 

Milan Augustín, PhD. Parkovisko 
bolo do 15.12.2008 prevádzkované 
p.Rastislavom Šedibokom, ktorý 
má nájomnú zmluvu s majiteľom 
pozemku p.Milanom Augustínom 
na dobu neurčitú. Problémom, 
prečo je parkovisko uzatvorené, je 
súčasný stav ruín Dominikánske-
ho kláštora na Akademickej ulici, 
zapísanej v Ústrednom zozname 
pamiatkového fondu Slovenskej 
republiky ako nehnuteľná národná 
kultúrna pamiatka. 

pokračovanie na 4.str.

Parkovisko zatvorené
V našom meste by mal vyrásť ďalší hotel na Akademickej ulici

Lekári zo Slovenska odchádzajú pracovať do zahraničia.
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora Vyberáme z čiernej skrinky

Technické služby 
informujú

Komunálny odpad
Naft a zlacňuje pomaly, ale isto. 

Zlacníte poplatky za komunálny 
odpad, ak tak odkedy?

Ing. Blažej Šály
Odpoveď: Poplatok za komunál-
ny odpad v sebe zahŕňa nielen 
prepravu odpadu, ale aj jeho zber 
a zvoz, ukladanie na skládku, vy-
prázdňovanie veľkokapacitných 
kontajnerov, vrátane tých, kto-
ré boli umiestňované pri cinto-
rínoch, nakladanie s uličnými 
smeťami, odstraňovanie čiernych 
skládok a taktiež nakladanie so se-
parovaným zberom - zvoz, dotrie-
ďovanie, lisovanie. Znamená to, že 
náklady na pohonné hmoty sú len 
malou časťou celkových nákladov 
popri položkách ako mzdy a zneš-
kodňovanie zmesového odpadu na 
skládke. Navyše Technické služby 
upravujú svoje cenníky podľa cien 
pohonných hmôt, takže znížené 
ceny palív sa premietajú do cien 
za prepravné výkony, ktoré účtu-
jú Technické služby samospráve. 
Za ušetrené fi nancie za prepravu 
ostáva v rozpočte viac prostried-
kov na zhusťovanie vývozov, se-
paráciu viacerých komodít a pod. 
Výška poplatku sa podľa celoštát-
nej metodiky určuje z nákladov za 
predchádzajúci rok. V roku 2008 
boli náklady pomerne vysoké (259 
000,- € / 7 800 000,- Sk), vyššie ako 
v roku 2007 (206 000,- € /6 200 
000,- Sk). Z tohto dôvodu sa po-
platok na rok 2009 zvyšuje z 1,48 
Sk na osobu a deň v roku 2008 na 
1,73 Sk (0,0575 €) na osobu a deň 
v roku 2009, čo je 631 Sk (20,95 €) 
na osobu a rok. Poplatok je mož-
né znížiť podľa počtu členov do-
mácnosti či dĺžky pobytu v meste. 
Sadzbu poplatku ako aj systém 
zliav a všetky ostatné zákonné po-
vinnosti obsahuje VZN č. 11/2008, 
ktoré si môžete prezrieť na web-
stránke mesta Banská Štiavnica v 
časti „Mesto“. Samospráva mesta 
Banská Štiavnica sa snaží nezvy-
šovať bezdôvodne poplatky, ktoré 
musia znášať občania mesta. Na 
druhej strane je však mesto po-
vinné zabezpečiť balík služieb, 
medzi ktoré patrí aj nakladanie s 
komunálnym odpadom a nemôže 
vytvárať dlh. Zníženie poplatku za 
komunálny odpad je možné pred-
pokladať pri poklese produkcie 
odpadu približne o tretinu. O tom, 
ako sa to dá, bol aj príspevok v 
predvianočnom čísle Štiavnických 

novín. Závisí to však od prístupu 
každého z nás.

Miloš Veverka, TS, m.p.

Skládka KO
Mám na vás otázku ohľadne 

skládky odpadu, ktorá koncom 
roka skončila v našom meste. Kam 
sa bude odpad voziť, či ceny za od-
pad sa nebudú v tomto roku zvy-
šovať a aká bude periodicita od-
vozu odpadu a čo bude so starou 
skládkou?
Odpoveď: Životnosť skládky ko-
munálneho odpadu Principlac v 
Banskej Štiavnici sa ešte neskon-
čila. Koncom roka sa podarilo vy-
baviť odklad uzatvorenia o cca pol 
roka. Znamená to, že na základe 
rozhodnutia Slovenskej inšpek-
cie životného prostredia budeme 
prevádzkovať skládku do 15. 7. 
2009. Po tomto termíne budeme 
musieť skládku defi nitívne uzatvo-
riť a zmesový komunálny odpad 
voziť inam. Kam to bude, ešte nie 
je defi nitívne rozhodnuté – stále 
zvažujeme a vyberáme optimál-
ny variant. Predĺženie životnosti 
skládky však neovplyvní realizáciu 
projektu uzatvorenia a rekultivá-
cie skládky, pretože už teraz pra-
cujeme na prípravných prácach 
(výberové konania, príprava reali-
začného projektu a pod.), tak, aby 
po uzatvorení skládky v letných 
mesiacoch tohto roku mohli začať 
stavebné práce. Po uzatvorení a 
rekultivácii bude skládka vyzerať 
ako zatrávnený kopec, na ktorom 
však bude musieť minimálne po 
dobu 30 rokov prebiehať monito-
ring (sadanie, množstvo a zloženie 
skládkového plynu a priesakových 
kvapalín, a pod.) a údržba – najmä 
kosenie. Poplatok za odpad, kto-
rý platia občania mesta, sa zvýšil 
z 1,48 Sk na osobu a deň v roku 
2008 na 1,73 Sk (0,0575 €) na oso-
bu a deň v roku 2009, čo je 631 Sk 
(20,95 €) na osobu a rok. Je to z 
dôvodu zvýšených nákladov na 
odpadové hospodárstvo v roku 
2008 v porovnaní s rokom 2007 a 
aj z dôvodu narastania množstva 
odpadu. Poplatok je možné znížiť 
podľa počtu členov domácnosti či 
dĺžky pobytu v meste. Sadzbu po-
platku ako aj systém zliav a všetky 
ostatné zákonné povinnosti obsa-
huje VZN č. 11/2008, ktoré si mô-
žete prezrieť na webstránke mesta 
Banská Štiavnica v časti „Mesto“.

Miloš Veverka, TS, m.p.

Dňa 25.1.2009 o 20.00 hod. 
MsPo asistovala pri zásahu IRS na 
Ul. Kammerhofská, kde sa zrane-
ný muž pod vplyvom alkoholic-
kých nápojov odmietol dať ošetriť 
lekárovi. 

Taxikári a parkovanie pred 
Billou

O probléme vozidiel taxislužby 
a o obmedzeniach pre ostatné vo-
zidlá, parkujúce pred obchodným 
strediskom Billa, sme už informo-
vali v ostatných číslach ŠN. Avšak 
pre ozrejmenie problému s parko-
vaním vozidiel, ktorý stále pretr-
váva, uvádzame nasledovné. 

Spoločnosť Billa, s.r.o., požiada-
la MsPo v B.Štiavnici o pomoc pri 
zabezpečení a spracovaní projek-
tu dopravného značenia, ktoré by 
obmedzovalo parkovanie a vjazd 
k nákupnému stredisku Billa pre 
vozidlá Taxi. Tento projekt bol 
náčelníkom MsPo vypracovaný 
a následne schválený Okresným 
dopravným inšpektorátom v Žia-
ri nad Hronom. Spoločnosť Billa, 
však nestihla v mesiaci december 
2008 z dôvodu nepriaznivých 
poveternostných podmienok re-
alizovať dopravný projekt a pri-
stúpi k jeho realizácii až v jarných 
mesiacoch tohto roka. V tomto 
dopravnom projekte sú zohľadne-
né všetky každodenné problémy, 
týkajúce sa zákazníkov nákupné-
ho strediska Billa, ako sú: parko-
vanie vozidiel taxi za poplatok a 
len na vyhradených parkovacích 
miestach, zákaz vjazdu pre vozi-
dlá taxi a nepravidelnej dopravy 
okrem vyhradených parkovísk, 
zákaz státia pred vstupom do Billy 
a pod. Zo strany Mestskej polície 
budú vykonávané častejšie kon-
troly, avšak až po vykonaní úprav 
v dopravnom značení, pretože le-
gislatívne zatiaľ nie je možné riešiť 
vozidlá taxi a ani vozidlá stojace 
pred vchodom, ktoré bránia pre-
jazdu cez parkovisko ostatným 
vozidlám. Rušenie nočného po-
koja vodičmi vozidiel taxi bude 
MsPo riešiť individuálne a po 
náležitom objasnení spáchaného 
priestupku. 

K otázke tvoriacich sa mlák na 
parkovisku pred Billou vám ne-
vieme dať prísľub, kedy bude táto 
chyba odstránená, ale mesto je s 
kompetentnými zástupcami spo-
ločnosti Billa v rokovaní. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo

Bolo...
26.1. Rokovanie zástupcov mesta 
Banská Štiavnica s predstaviteľmi 
Rím.- katolíckej cirkvi k téme zá-
meny budov.
27.1. Na pozvanie Veľvyslanectva 
Izraela sa primátor mesta zúčast-
nil na slávnostnom podujatí „ 
Righteous Among the Nations“, 
ktoré bude spojené s odovzdáva-
ním ocenení. 
27.-28.1. Uskutočnilo sa 10. za-
sadnutie Rady Združenia miest 
a obcí Slovenska na Štrbskom 
plese.
29.1. Zasadnutie Mestského za-
stupiteľstva.

Bude...
30.1. Novoročné pracovné stret-
nutie Združenia miest a obcí – 
Žiarsky región.

Účasť na zábavnom podujatí 
Maškaráda na Štefultove.

Slávnostné zasadnutie redakč-
nej rady SITNIANSKEHO VAT-
RÁRA a uctenie si pamiatky 
biskupa Mons. Michala Buzalku, 
rodáka zo Svätého Antona. 
2.2. Stretnutie starostov obcí 
okresu Banská Štiavnica.

Slávnostné podujatie „Uvíta-
nie do života“ detí narodených v 
Banskej Štiavnici v roku 2008.
3.2. Pracovné rokovanie k využi-
tiu energetických zdrojov.
4.2. Pracovné stretnutie so zá-
stupcami fi rmy Strabag.
5.-6.2. Práca v meste, individuál-
ne stretnutia s občanmi.

Andrea Benediktyová

Technické služby, m.p., ozna-
mujú občanom, že sa pokračuje 
s rozmiestňovaním VKK na čis-
tenie. VKK budú pristavené na 
nasledovných uliciach: Šobov, 
Osadná, Koncová, Pátrovská

Doba pristavenia VKK bude 
od 30.1.2009 do 6.2.2009

Do kontajnera patria odpady, 
ktoré nie je možné umiestniť do 
zbernej nádoby používanej na 
„klasický“ komunálny odpad – 
napr. kusy nábytku, staré matra-
ce, odpadové stavebné materiály 
z drobných stavieb a iné.

Heiler Peter

riaditeľ podniku
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Samospráva mesta má za sebou 
druhý rok svojho pôsobenia. Je 
to málo, alebo veľa? Môžeme byť 
so svojou prácou spokojní, ale-
bo nie? Sú občania nášho mesta 
s našou prácou spokojní, alebo 
nie? Dá sa ľahko odpovedať na 
všetky otázky, ktoré súvisia s 
plnením našich predvolebných 
sľubov? 

Čas letí ako voda a aj rok 2008 
je už minulosťou. Veľa sa podarilo 
urobiť, ale nie všetko. Kľúčovou 
udalosťou pre život v meste a aj 
blízkeho okolia v uplynulom roku 
bolo bezosporu výjazdové zasad-
nutie vlády SR, ktoré významným 
spôsobom ovplyvnilo a ovplyvní 
ďalšie smerovanie rozvoja nášho 
mesta. Vláda SR podporila o.i. 
dôležité programy okresu Banská 
Štiavnica v oblasti podpory za-
mestnanosti a riešenia nezamest-
nanosti a dlhodobej nezamestna-
nosti, projekty na rekonštrukciu 
pamiatok zapísaných v Zozname 
svetového dedičstva UNESCO zo 
zdrojov Obnovme si svoj dom, 
resp. z iných zdrojov v rozsahu 
priorít a v objemoch kapitoly „ 
Kultúra“ a štátneho rozpočtu na 
príslušný rok. Rokovanie v na-
šom meste v podstate akceptovalo 
všetky námety, ktoré samospráva 
pre Vládu SR pripravila. Medzi 
ne patrí aj zabezpečenie vyššieho 
počtu policajtov Obvodného odd. 
Policajného zboru Banská Štiav-
nica. V rámci Národnej stratégie 
regionálneho rozvoja SR Vláda SR 
podporila jedinečnosť postavenia 
regiónu Banská Štiavnica konkrét-
nymi rozvojovými opatreniami. 
Prijala návrh zriadenia detašova-
ného pracoviska vysokej školy so 
zameraním na environmentalisti-
ku, resp. cestovný ruch, odporuči-
la delimitáciu cesty II/525 v úseku 
Banská Štiavnica – Hronská Brez-
nica. A to je len časť z toho, čo sa 
Vláda SR zaviazala urobiť v Uzne-
sení č.593. Úlohy sú to dlhodobé, 
ich plnenie nie je jednoduché a 
mnoho rokovaní a úsilia, ktoré sa-
mospráva do nich už investovala, 
zostáva pre občanov – zatiaľ – ne-
viditeľných. Ovocie však rozhod-
ne prinesú. 

Samospráva mesta bola úspeš-
ná aj pri získavaní fi nančných 

prostriedkov z EÚ. 
Po získaní 1.609.905,10€ (48,5 

mil.Sk) na uzavretie a rekultivá-
ciu skládky tuhého komunálneho 
odpadu z Operačného programu 
životné prostredie mesto Banská 
Štiavnica získalo ďalších 1 098 
851,50€ (33,104 mil.Sk) na rekon-
štrukciu a modernizáciu Základnej 
školy Jozefa Horáka. Medzi inves-
tičné akcie, ktoré sme realizovali 
v roku 2008, treba spomenúť do-
končenie vodovodu na Štefultove, 
odovzdanie 25 zrekonštruovaných 
nájomných bytov na Povrazníku. 
Úspechom samosprávy je práca na 
územnom pláne zóny Počúvadlo. 
Pálčivou otázkou bola racionali-
zácia základného školstva a trans-
formácia Regionálnej nemocnice, 
n.o. na Nemocnice a polikliniky, 
n.o. 

Mesto nezaostávalo ani na me-
dzinárodnej úrovni. Medzi Ban-
skou Štiavnicou a mestom Kosaka 
bola slávnostne podpísaná Doho-
da o spolupráci a o výmene skúse-
ností v oblasti ochrany svetového 
dedičstva, baníctva, cestovného 
ruchu, recyklovania zdrojov a od-
padového hospodárstva. 

Azda prelomovým možno na-
zvať fakt, že vďaka Nadácii VÚB 
a snahe Kalvárskeho fondu už 
nebude patriť Kalvária medzi 100 
najohrozenejších pamiatok sve-
ta. Nadácia VÚB poskytla na re-
konštrukciu Kalvárie prvých 66 
387,84€ (2 mil.Sk) z celkového 
objemu fi nančných prostriedkov 
vo výške 663 878,38€ (20 mil.Sk) 
počas 10 rokov. 

Posledné mesiace minulého 
roka boli na Slovensku obdobím 
prípravy na prijatie novej euro 
meny a samospráva mesta sa s 
touto situáciou vyrovnala bez 
väčších problémov. Výsledkom je 
zodpovedné a efektívne hospo-
dárenie v meste. V čase, keď sa 
zvyšujúce náklady a ekonomické 
dopady krízy podpisujú pod zdra-
žovanie tovarov a služieb, samo-
správa hľadá rezervy v zefektívňo-
vaní práce a nie v prenesení tohto 
bremena na peňaženky občanov. 
Zníženie ceny Štiavnických no-
vín z 0,33€/10,-Sk na 0,30€/9,-Sk, 
je len logickým krokom v ústrety 
občanovi a čitateľovi. 

Čo čaká samosprávu v roku 
2009?

Rok 2009 bude pre mesto bu-
dovateľský. Samospráva mesta sa 
zameria predovšetkým na vyrie-
šenie problémov s parkovaním v 
meste a na miestne komunikácie. 
V tomto roku pripravujeme roz-
siahlu rekonštrukciu Kammer-
hofskej ulice, ktorá si vyžiada in-
vestície vo výške 697 072,30€ (21 
mil. Sk). Medzi ďalšie investičné 
akcie, ktoré bude MsÚ realizo-
vať, patrí rozsiahla rekonštruk-
cia mestskej krytej plavárne. Fi-
nančné prostriedky vo výške 331 
939,18 €/10 mil.Sk na túto rekon-
štrukciu vyčlenila pri výjazdovom 
zasadnutí Vláda SR. Začneme re-
konštrukciu futbalového štadióna 
vo výške 33 193,92 €/1 mil.Sk. V 
roku 2009 začneme aj rekonštruk-
ciu objektu Rubigallu, ktorý je 

v havarijnom stave. Z grantov a 
projektov budeme pokračovať v 
rekonštrukčných prácach Radnice 
a ďalších dvoch objektov v meste 
(Ul. Akademická č.1, A. Kmeťa 
č.5) ako aj v dláždení historické-
ho centra mesta. Pripravujeme 
urbanistickú štúdiu obytnej zóny 
sídliska Drieňová. Samospráva 
z rozpočtu mesta v roku 2009 
plánuje doplniť a zlepšiť doprav-
né značenie v meste, vybudovať 
zvýšenie priechodov pre chodcov, 
urobiť úpravu výjazdu na Ul. Baj-
zu, spracovať urbanistickú štúdiu 
centra mesta, územných plánov 
pre rozvojové lokality IBV (indi-
viduálna bytová výstava), vypra-
covať projekt na rekonštrukciu 
Ul. Mládežníckej, pripraviť pro-
jektovú dokumentáciu objektu 
na Križovatke (polyfunkčný ob-
jekt tzv. „Gizka“). Uzatvoríme a 
následne zrekultivujeme skládky 
odpadového hospodárstva. Ob-
čania si pomaly, ale isto zvykajú 
na možnosť separovať odpad v 
nových kontajneroch na triedenie 
jednotlivých komodít. 

Samospráva sa chce v tomto 
roku zamerať aj na podporu tvor-
by nových pracovných miest. Pri-
pravujeme projekt na výstavbu 28 
nájomných bytov na sídlisku Drie-
ňová (2 bytové domy s 12 1-izbo-
vými a 16 2-izbovými bytmi + 150 
parkovacích miest). Ďalšou témou 
bude využívanie nových obnovi-
teľných zdrojov, medzi ktoré pat-
rí využívanie biomasy v tepelnej 
energetike. Jednou z priorít bude 
skrášľovanie a spríjemňovanie 
mesta pre obyvateľov výsadbou 
kvetov a zelene. Môžeme sa tešiť 
na bohaté kultúrne leto, plné za-
ujímavých kultúrnych podujatí. 
Samospráva bude aj naďalej pod-
porovať rozvoj cestovného ruchu, 
turistiky, športu, a vzdelávania. 

Je toho veľa, alebo málo? Podarí 
sa realizovať všetko, alebo len časť 
z úloh? Na tieto otázky dá odpo-
veď nielen práca samosprávy, ale 
spoločné úsilie v spolupráci s oby-
vateľmi nášho mesta. Aj takto sa 
podarí všetky plány naplniť a naša 
spolupráca prinesie v tomto roku 
ďalšie pozitívne výsledky, ktoré 
urobia život v Banskej Štiavnici 
krajším a príjemnejším.

Michal Kríž 

Primátor hodnotil uplynulý rok
Viditeľné výsledky práce samosprávy mesta Banská Štiavnica sa ukazujú už v tomto roku
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dokončenie z 1.str.

My poskytujeme iba jednodňovú 
chirurgiu, to znamená, že pacien-
ta nemôžeme prijať na sledovanie, 
napr. ak príde pacient s otrasom 
mozgu, musí byť hospitalizovaný v 
Žiari nad Hronom. Cez týždeň sú 
takíto pacienti tu u nás ošetrení a 
majú aj zabezpečený prevoz do ne-
mocnice v Žiari nad Hronom, kde 
budú následne hospitalizovaní. Čo 
sa týka víkendov (sobota, nedeľa), 
funguje toho času len LSPP (lekár-
ska a pohotovostná služba), kde je 
pacient prijatý, nie je síce chirurgic-
ky ošetrený, ale je zabezpečený jeho 
prevoz do Žiaru nad Hronom. V 
súčasnosti nemáme na tieto výko-
ny zabezpečené odborné kapacity, 
lekárov. V čase od piatku 15:00 – 
pondelka 7:00 hod. pacienti, ktorí 
vyžadujú chirurgické vyšetrenie, sa 
nemusia obávať, že by museli na 
vlastné náklady cestovať do Žiaru 
na Hronom. Naša nemocnica za-
bezpečí odvoz sanitkou tam aj späť. 
Čo sa týka personálneho vybavenia 
potrebovali by sme 1-2 chirurgov 
s atestáciami, ale zatiaľ sme len 2 
atestovaní chirurgovia. Operuje 
sa 2 dni v týždni, utorok a stredu. 
Plánovaná ambulancia v týchto 
dňoch nefunguje, ale funguje pre 
urgentné úrazy, to znamená, že je 
pacient ošetrení, medzi operačný-
mi prestávkami. V týchto 2 dňoch 
neobjednávame plánované výko-

ny. Materiálové vybavenie odd. 
je štandardné, máme laparoskop, 
sonograf, atraumatické materiály, 
všetko potrebné na výkony, ktoré 
tu robíme. Chceli by sme však, aby 
chirurgická ambulancia fungovala 
aj cez víkend, napr. pri hnačkových 
ochoreniach, by sme pacienta vedeli 
tu stabilizovať, len bohužiaľ zatiaľ 
súčasný systém nám to nedovoľuje, 
vieme to urobiť, ale poisťovne nám 
tieto výkony nepreplatia. Našou 
veľkou snahou a želaním je, aby 
chirurgické ambulancia fungovala 
aj počas víkendov“.

Ďalej sme oslovili primára inter-
ného oddelenia MUDr. Mariána 
Streška a opýtali sme sa ho, ako on 
vidí súčasnú situáciu na odd.: 

„Na zdravotníctvo sa dáva pod-
statne menej fi nančných prostried-
kov ako v okolitých krajinách EÚ. 
Tento nedostatok sa vláda snaží 
riešiť obmedzovaním činnosti ma-
lých nemocníc, prostredníctvom 
poisťovní, ktoré limitujú objem fi -
nančných prostriedkov za výkony, 
a tým sa malé nemocnice dostávajú 
do likvidácie. Nedostatok fi nanč-
ných prostriedkov spôsobilo, že 
vyše 3 000 lekárov odišlo za lepší-
mi ekonomickými podmienkami do 
zahraničia. Vo všetkých nemocni-
ciach je nedostatok lekárov. Zostá-
vajú tu zdravotníci, ktorí to robia z 
určitého nadšenia, preto, aby sa tu 
nemocnica nezatvorila. Nemocnica 

v našom meste poskytuje základnú 
zdravotnú starostlivosť. Čo sa týka 
interného odd., najväčší problém 
vidím v personálnom obsadení. 
Momentálne na odd. sú 4 lekári, 
3 z nich nemajú atestácie. Mnohí 
lekári sú už v dôchodkovom veku, 
to znamená, že onedlho odídu a 
bude ich treba nahradiť novými od-
borníkmi. Na odd. môžeme prijať 
okolo 34 pacientov. Chodia k nám 
pacienti z celého okolia. V prípade 
náročnejších vyšetrení posielame 
pacientov do Banskej Bystrice. Aj 
naša nemocnica by potrebova-
la CT prístroj, je to však fi nančne 
veľmi nákladné. S transformáciou 
pod Žiarsku nemocnicu som nebol 
príliš nadšený, nemali sme dobré 
skúsenosti z minulosti. Budeme po-
trebovať posilniť lekársky personál. 
Ale asi až čas ukáže, či to bolo alebo 
nebolo správne rozhodnutie, zatiaľ 
je ešte krátka doba na hodnote-
nie. Prípadným zatvorením ban-
skoštiavnickej nemocnice sa zhorší 
dostupnosť služieb pre mnohých 
obyvateľov, čo sa najviac dotkne 
chudobnejších, chorých a starých 
ľudí. P. riaditeľ Ing. R. Kubáň sa síce 
snaží byť ústretový, ale aká bude si-
tuácia neskôr, je veľmi otázne,“ do-
dal na záver p. primár Streško. 

O ďalšom vývoji situácii v našej 
nemocnici vás aj naďalej budeme 
pravidelne informovať.

Michal Kríž

V súvislosti s plánovaným 
otvorením lyžiarskeho strediska 
v Hodrušskej doline sme opä-
tovne oslovili projektového ma-
nažéra spoločnosti Across, s.r.o., 
p. Patrika Vicenca a opýtali sme 
sa ho, aká je súčasná situácia a 
kedy dôjde k otvoreniu lyžiar-
skeho strediska. P. Vicenec nám 
povedal, že sa vyskytli problémy 
technického charakteru, mo-
mentálne ide o internú záležitosť 
spoločnosti a nechcel by sa zatiaľ 
k problematike vyjadrovať, kým 
sa celá situácia nevyrieši. Len čo 
bude situácia jasná, budeme in-
formovať verejnosť prostredníc-
tvom ŠN.

šn

Budeme sa už 
tento rok lyžovať?

dokončenie z 1.str.

Krajský pamiatkový úrad v Ban-
skej Bystrici (ďalej len KPÚ BB) 
preto vydal rozhodnutie listom 
zo dňa 20.11.2008 p. Augustínovi 
zamedziť prístup do tejto lokality. 
Vstup do lokality môžu mať len 
odborní a metodickí pracovní-
ci podieľajúci sa na zabezpečení 
prác, na reštaurovaní a konzervo-
vaní zachovaných zvyškov Domi-
nikánskeho kláštora. Podľa Kraj-
ského pamiatkového úradu v BB 
je významná nehnuteľná národná 
kultúrna pamiatka v dlhodobo za-
nedbávanom stave, preto Krajský 
pamiatkový úrad v BB vydal uve-
dené nariadenie na zabezpečenie 

jej ochrany. K uzatvoreniu par-
koviska teda došlo na základe na-
riadenia Krajského pamiatkového 
úradu v BB. Jednou z podmienok 
Krajského pamiatkového úradu v 
BB v procese stavebného konania 
bol aj návrh na dočasné premiest-
nenie časti torzálnych zvyškov 
pôvodnej architektúry. Premiest-
nenie časti zvyškov bolo podmie-
nené zabezpečením odborného 
stavebného dohľadu statika, meto-
dika – zástupcu Krajského pamiat-
kového úradu v BB a reštaurátora. 
Premiestnenie národnej kultúrnej 
pamiatky bolo podmienené pred-
ložením realizačného projektu 
stavby. Tento projekt zatiaľ nebol 

Stavebnému úradu mesta Banská 
Štiavnica predložený. Na predmet-
nom pozemku by podľa zámeru 
investora mala byť realizovaná na 
základe právoplatného stavebného 
povolenia stavba s názvom „Ho-
tel Banská Štiavnica, Akademická 
ulica“. Do doby, kým nezačnú sta-
vebné práce na obnove Domini-
kánskeho kláštora a nezabezpečia 
sa opatrenia na zastavení jeho deš-
trukcie a tiež do doby, kým nebu-
de stavba s názvom „Hotel Banská 
Štiavnica, Akademická ulica“ vy-
budovaná, bude pravdepodobne 
priestor parkoviska uzatvorený. O 
ďalšom vývoji situácie vás budeme 
aj informovať.  Michal Kríž

Parkovisko zatvorené
Podmienkou výstavby hotela je zachovanie ruín Dominikánskeho kláštora

Nemocnica v Banskej Štiavnici
Banskoštiavnická nemocnica by potrebovala CT prístroj

Polícia informuje 

Vylámaná predajňa Jednota 
COOP

Neznámy páchateľ v dobe 
od 17.15 hod. dňa 14.1.2009 do 
03.09 hod. dňa 15.11.2009 vyko-
nal krádež vlámaním do predajne 
COOP Jednota v obci Prenčov a 
to tak, že nezisteným predmetom 
rozbil sklenenú výplň okna, cez 
tento otvor vnikol do predajne, 
odkiaľ odcudzil cigarety rôznych 
značiek, alkoholické nápoje rôz-
nych značiek, mäsové výrobky, 
čím spôsobil doposiaľ nezistenú 
škodu na odcudzenom tovare 
Jednote COOP Žarnovica. 

Poškodzovanie cudzej veci
Dňa 18.1.2009 poverený prísl. 

PZ začal trestné stíhanie vo veci 
prečinu „Poškodzovanie cudzej 
veci“, tohto skutku sa dopustil 
neznámy páchateľ tým, že v čase 
od 19.30 hod. dňa 17.1.2009 do 
10.30 hod. dňa 18.1.2009 poško-
dil panelový dom č. 1530 na Ul. 
Gen. L. Svobodu v meste Banská 
Štiavnica tým, že na čelnú ako aj 
jeho ľavú bočnú stenu nastriekal 
grafi t svetložltej farby s neiden-
tifi kovateľným textom, pričom 
tak isto nastriekal ďalší grafi t 
s neidentifi kovateľným textom 
fi alovej farby, čím zastriekal cel-
kovú plochu 4,52 m2, a tým spô-
sobil škodu správcovi bytovky 
SBD Žiar nad Hronom vo výške 
150 €. 

plk. JUDr. Gejza Volf

riaditeľ OPP OR PZ ZH
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Jazyková polícia

Počuli sme, prečítali sme si
„...z púheho pozorovania...“ 

(Banáš J.: Idioti v politike, str.22)
Správne: z jednoduchého 

Prídavné meno púhy slovná 
zásoba slovenského jazyka nepo-
zná. Krátky slovník slovenského 
jazyka nám ponúka výrazy jed-
noduchý, číry, čistý, pravý, holý, 
sám, len, iba. NB

Zápis do 1. ročníka
Ako iste viete z médií, v týchto 
dňoch (od 15. januára do 15. 
februára) sa koná na celom Slo-
vensku zápis do prvého ročníka 
základnej školy tých detí, ktoré 
dovŕšili, resp. k 1. septembru 
2009 dovŕšia vek šesť rokov.

Dieťaťu, ktorého rodičia zapí-
šu do školy, sa od 1. septembra 
skončia bezstarostné chvíle škôl-
kara. Začnú dni a týždne naplne-
né poznávaním, učením, písaním, 
čítaním, začne sa pre neho ďalšia 
kapitola na ceste za vzdelaním. 
Ako hovoril Ján Amos Komen-
ský, na dobrom začiatku naozaj 
veľmi záleží... pretože neraz prvé 
neúspechy dieťaťa v škole natrvalo 
poznačia jeho ďalší vývin nielen v 
oblasti vzdelávania, ale i v živote 
vôbec. Centrum pedagogicko-
psychologického poradenstva a 
prevencie (predtým Pedagogicko-
psychologická poradňa) v Banskej 
Štiavnici pôsobí už viac ako 10 
rokov. Naším poslaním je okrem 
iného aj pomoc rodičom, ktorí sa 
nevedia rozhodnúť, či dať dieťa do 
školy hneď po dovŕšení šiesteho 
roku, alebo využiť možnosť roč-
ného odkladu povinnej školskej 
dochádzky. Keď hovoríme o psy-
chologickom vyšetrení, máme na 
mysli školskú spôsobilosť alebo 
zrelosť, resp. pripravenosti dieťaťa 
na školu. Znamená to dosiahnutie 
takého stupňa vo vývine dieťaťa, 
aby si mohlo bez väčších problé-
mov úspešne osvojovať školské ve-
domosti a zručnosti. Tento pojem 
zahŕňa telesnú, psychickú aj so-
ciálnu zrelosť. Telesnú zrelosť ne-
chávame na posúdenie pediatrovi, 
ktorý dieťa dobre pozná a dokáže 
zhodnotiť jeho telesné a zdravotné 

predpoklady na včasné zaškolenie. 
Napr. deti s nízkou pôrodnou vá-
hou, narodené predčasne, deti so 
závažnejšími zdravotnými prob-
lémami by nemali byť zaškolené 
pred siedmym rokom. Ostatné 
stránky vývinu, ako je rozumová, 
citová a sociálna zrelosť, posudzuje 
psychológ. 

Ak by ste zvážili, že vaše dieťa 
by malo so školou počkať, treba 
navštíviť všeobecného lekára pre 
deti a dorast a psychológa v centre 
pedagogicko-psychologického po-
radenstva a prevencie a škole, do 
ktorej chcete dieťa o rok zapísať, 
adresovať žiadosť o odklad. Dolo-
žíte ju odporúčaním už uvedených 
odborníkov. Žiadosť musí byť pí-
somná. Riaditeľ školy vám násled-
ne vydá rozhodnutie o odklade.

Riaditeľ školy môže rozhodnúť o 
odklade začiatku plnenia povinnej 
školskej dochádzky dieťaťa aj na 
návrh materskej školy, ktorú dieťa 
navštevuje, a na základe odporu-
čenia zariadenia výchovného po-
radenstva a prevencie, a to vždy so 
súhlasom zákonného zástupcu.. 

Neraz sa stáva, že dieťa, ktoré 

bolo zaškolené nezrelé, je v pr-
vom polroku 1. ročníka vrátené 
do materskej školy. A to je určite 
viac traumatizujúca udalosť ako 
zaškolenie po odklade. Tento prvý 
neúspech ho môže sprevádzať v 
určitom slova zmysle celý život.. 

Ak máte záujem, aby vaše dieťa 
bolo zaškolené ešte pred dovŕše-
ním 6. roku, lebo sa domnievate, 
že je vyspelejšie ako jeho rovesníci, 
je potrebné vaše dieťa komplexne 
psychologicky vyšetriť .Bez súhlas-
ného vyjadrenia zariadenia vý-
chovného poradenstva a prevencie 
a súhlasného vyjadrenia všeobec-
ného lekára pre deti a dorast ne-
môže byť vaše dieťa predčasne 
zaškolené.

V prípade akýchkoľvek nejas-
ností môžete kontaktovať pracov-
níkov našej poradne osobne v čase 
od 7.00 do 11.30 v dopoludňajších 
a od 12.00 do 15.00 v popolud-
ňajších hodinách na Dolnej ulici 
č.2/A alebo telefonicky na čísle: 
6921311, logopedičku kontaktujte 
na tel. č. 6920553.

Centrum pedagogicko-psychologického 

poradenstva a prevencie B.Štiavnica

Rodičia budúcich prváčikov, máte povinnosť zapísať svoje dieťa do školy

VYHLÁSENIE VOĽBY HLAVNÉHO KONTROLÓRA
Mestské zastupiteľstvo mesta Banská Štiavnica v zmysle §18a) zákona č.369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 
vyhlásilo 25. február 2009 za deň konania voľby hlavného kontrolóra mesta Banská Štiavnica.

Kandidát na funkciu hlavného kontrolóra:
musí odovzdať svoju písomnú prihlášku najneskôr 14 dní pred dňom konania volieb na Mestskom  -
úrade v Banskej Štiavnici, t. j. do 11. februára 2009, spolu s dokladmi.
musí spĺňať požadované kvalifi kačné predpoklady: vysokoškolské vzdelanie II.stupňa, 5 rokov praxe v  -
štátnej správe, samospráve, resp. v kontrolnej činnosti.

Požadované doklady:
výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace, -
doklad o vzdelaní. -
Adresa: Mestský úrad, Radničné nám.1, 969 24 Banská Štiavnica

Deti sa tešia od septembra do školy.

... horí vo vašom dome a máte 
zadymené schodište.

Ak hustota dymu v byte stúpa,  -
dostaňte sa do najvzdialenej-
šej miestnosti s oknom alebo 
balkónom ústiacim do neza-
dymeného priestoru a zatvorte 
za sebou všetky dvere. Vytvo-
ríte tým ďalšie „spomaľovače 
šírenia dymu“. Horúci dym sa 
usadzuje odvrchu. Nechoď-
te postojačky, dym rozvírite. 
Ostaňte na zemi, plazte sa pod 
dymom. Je tam chladnejšie a 
dá sa dýchať.
Čakajte na pomoc, pokiaľ ne- -

bude zlikvidované ohrozenie. 
Cez zadymený priestor sa sami 
nedostanete. Ak to chcete skú-
siť na jeden dych, rátajte s tým, 
že vás nelimitujú pľúca, ale oči. 
Najneskôr od polovičky cesty 
sa musíte vedieť vrátiť naslepo. 
Ináč sa zamotáte a skončili ste. 
Posledný dýchateľný vzduch 
máte vo vrstve medzi obleče-
ním a telom. Dá sa vdýchnuť 
po rozopnutí goliera spod pa-
zuchy. Vaše šance sú minimál-
ne.
Upozornite na seba – mobi- -

lom, rozbite okno, volajte z 
okna, hádžte malé predmety. 
Ak chcete, aby sa k vám pomoc 
dostala čo najrýchlejšie, dajte 
o sebe vedieť. Ak hasiči vedia 
kde ste, dostanú sa k vám oveľa 
rýchlejšie a za každú cenu. Ne-
majte strach, nájdu vás. Hasi-
či vždy preverujú prítomnosť 
osôb vo všetkých ohrozených 
priestoroch aj za cenu neskor-
ších sťažností na zbytočne vy-
kopnuté dvere.
Riaďte sa pokynmi hasičov, te- -

lefónne číslo 150.
Vladimír Poprac

DHZ Banská Štiavnica

Čo robiť keď...
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Vážení spoluobčania, venujte 
prosím, pozornosť tejto mojej 
prosbe. 

V decembri minulého roka 
doposiaľ neznámy páchateľ alebo 
páchatelia úmyselne poškodili 
osobné auto Lancia – Delta 1,6 
sivej metalízy, ktoré parkovalo 
pred panelákom na ulici Ener-
getikov, sídlisko Drieňová. Úmy-
selne bolo rozbité sklo a repro-
duktory dvomi kameňmi, ktoré 
ostali na reproduktoroch. Týmto 
barbarským činom vznikla ma-
jiteľovi auta nemalá fi nančná 
škoda a problémy s jej opravou. 
Preto vás touto cestou chce, váže-
ní spoluobčania, požiadať majiteľ 
poškodeného auta, kto má po-
znatky alebo informácie o tomto 
barbarskom čine a jeho páchate-
ľovi, nech to ohláste prosím, na 
t. č. 159. 

V spolupráci s Mestskou polí-
ciou vám bude majiteľom poško-
deného auta zaručená diskrét-
nosť a tiež vyplatená fi nančná 
odmena. 

Ďakujem za porozumenie. 
J.Š.

Poškodzovanie 
majetku

„Mokrade, to sú žabie koncerty 

rybníkov, tichý let volavky, divoká 

rieka za povodne i lenivo tečúci 

prúd vody v teplom letnom dni. 

Mokraď je horský prameň, ktorý 

nás osvieži po dlhom putovaní i 

tajuplné rašelinisko s machovým 

kobercom. Mokraď sú aj komáre, 

ktoré nás nenechajú všetky tie 

krásy v pokoji vnímať.“

Prvý z novodobých globálnych 
medzinárodných dohovorov na 
ochranu a racionálne využívanie 
prírodných zdrojov je Dohovor o 
mokradiach majúcich medziná-
rodný význam, predovšetkým ako 
biotopy vodného vtáctva - bež-
ne označovaný ako Ramsarská 
konvencia podľa miesta prijatia v 
Ramsare v Iráne 2. februára 1971. 
2. február je každoročne vyhlásený 
za Svetový deň mokradí. Slovenská 
republika pristúpila k Ramsarské-
mu dohovoru (RD) v rámci býva-
lej ČSFR 2. júla 1990. Výkonným 
orgánom, zodpovedným za imple-
mentáciu RD v SR, je MŽP SR.

Mokrade sú územia, v ktorých 
základným faktorom, ovplyvňujú-
cim prostredie a v ňom žijúce rast-
liny a živočíchy, je voda. Vysky-
tujú sa tam, kde je vodná hladina 
na povrchu alebo blízko povrchu 
pôdy. K mokradiam teda patria: 
jazerá, stojaté vody, rieky, ústia a 

delty riek, potoky, močiare, ryb-
níky, lužné lesy, štrkoviská, rašeli-
niská, mokré lúky, mŕtve ramená, 
pobrežné lagúny...

Mokrade majú v našom živote 
nezastupiteľný význam. Predo-
všetkým sú obrovskými zásobárňa-
mi vody, čím chránia krajinu pred 
prívalmi vody a zmierňujú zápla-
vy. Sú zdrojom pitnej a úžitkovej 
vody, sú útočiskom, hniezdiskom 
a miestom získavania potravy pre 
mnohé ohrozené druhy živočíchov 
a sú domovom pre množstvo ohro-
zených druhov rastlín. Pozitívne 

ovplyvňujú mikroklímu v krajine, 
produkujú biomasu, drevo, seno, 
trstinu a kyslík. 

V súčasnej dobe patria medzi 
najohrozenejšie ekosystémy na 
svete. Patria do kategórie ohroze-
nia veľmi ohrozené, lokálne kritic-
ky ohrozené až zaniknuté. 

Čo spôsobuje ubúdanie mokra-
dí? Predovšetkým je to konzum-
ný spôsob života u ľudí, honba za 
majetkom a neúmerná výstavba. 
Faktory, ktoré spôsobujú ubúda-
nie mokradí: priama likvidácia 
mokradí v dôsledku zasypávania 
odpadkami, melioračných úprav 
v snahe získať ornú pôdu, znečis-
ťovanie vody, likvidácia prirodze-
ného riečiska toku – napravovanie 
riek, brehové regulácie, výstavba 
vodných diel, prehradzovanie to-
kov, stavebná činnosť, neusmerne-
ná a nadmerná návštevnosť týchto 
vzácnych území, nevhodný manaž-
ment starostlivosti o tieto územia.

V poslednom období sa na ce-
lom svete venuje mimoriadna po-
zornosť štúdiu, ochrane a obnove 
mokradí. Dôvodom je skutočnosť, 
že nám doslova miznú pred oča-
mi a spolu s nimi sa stráca mnoho 
jedinečných druhov rastlín, živo-
číchov a človek sa ochudobňuje o 
niečo vzácne, čo už nikdy po zni-
čení nedostane späť.

Viktória Michalská

Pivovar STEIGER, a.s., Vyhne 
zaznamenal výstav (predanú 
produkciu) za rok 2008 v objeme 
196.486 hl piva, čo bolo o 25 % 
viac ako rok predtým. Zároveň 
zvýšil export na 3.671 hl, pred-
stavuje 85-násobné zvýšenie 
oproti exportu v roku 2007. 

STEIGER bol počas celého roka 
2008 nad úrovňou predvlaňajšie-
ho predaja a zaznamenal najvyšší 
medziročný nárast výstavu piva 
medzi pivovarmi. Upevnil si tak 
tretiu priečku za veľkými pivo-
varníckymi skupinami Heineken 
Slovensko, a.s., a Pivovary Topvar, 
a.s. STEIGER poskočil aj v celko-
vom podiele na slovenskom trhu 
vystaveného piva, keď zo 4,2 per-
centa za rok 2007, sa jeho podiel 
zvýšil na vlaňajších 5,5 percenta. 
Informoval o tom predseda pred-
stavenstva spoločnosti a generálny 
riaditeľ pivovaru STEIGER Jaro-
slav Vysloužil.

,,Teší nás, že sme patrili medzi 

trojicu pivovarov, ktoré navarili 
vlani viac piva, než rok predtým. 
Zvýšili sme aj celkový podiel na 
trhu, a to za situácie, keď celkový 
výstav slovenských pivovarov za rok 
2008, dosiahol 3 558 239 hl, čo bolo 
o 3 percentá menej ako rok pred-
tým.Pre tržby a ekonomiku fi rmy je 
dôležité, že na slovenskom trhu pre-
dávame české importované značky 
Zubr a Budvar. Nezanedbateľný je 
aj predaj sudových limonád -vlast-
nej značky KolaLoka a licenčne vy-
rábanej Kofoly. Spolu vo Vyhniach 
varíme 6 druhov fľaškového, 2 dru-
hy v plechovkách a 5 druhov sudo-
vého piva.“, konštatoval J.Vyslou-
žil. Ing. Štefan Kuča

2. február – SVETOVÝ DEŇ MOKRADÍ
Viete, aký veľký význam majú pre každého znás mokrade?

Steiger na 3. mieste
Vyhniansky pivovar navaril takmer 200.000 hektolitrov piva

Dňa 23.01.2009 sa v Bratisla-
ve na výstavisku Incheba Expo 
konala celoslovenská Barman-
ská súťaž klasik 7.ročník CUP 
St.Nicolaus 2009, na ktorej naše 
mesto reprezentoval Jakub Za-
char, čašník z prevádzky Pizze-
ria – Piváreň – Cocktail bar Nad 
Kozákom, bývalý žiak ZSŠOaS 
B.Štiavnica, ktorý skončil na 1. 
mieste . Za zlatú priečku mu tou-
to cestou gratulujú a prajú ďalšie 
úspechy v barmanských súťa-
žiach hrdí štamgasti z prevádzky 
Nad Kozákom. K blahoželaniu sa 
pripájajú aj členovia Dobrovoľ-
ného hasičského zboru Banská 
Štiavnica. 

M.Čierny

7. ročník CUP St. 
Nicolaus 2009

V rámci napĺňania záväzkov Ram-
sarského dohovoru o mokradiach, 
ku ktorému pristúpila Slovenská re-
publika v roku 1990, bolo postupne 
14 najvýznamnejších mokraďových 
lokalít na Slovensku zapísaných do 
Zoznamu mokradí medzinárodného 
významu.
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Dňa 20.1.2009 nás navždy 
opustil vo 
veku nedo-
žitých 89 
rokov náš 
milovaný a 
drahý otecko, 
svokor, star-
ký, prastarký, 
krstný otec 
Ján Švec. Čas nám nevráti to, 
čo nám osud vzal. Zostali spo-
mienky a hlboký žiaľ. Smútiaca 
rodina chce aj touto formou 
poďakovať všetkým tým, čo sa 
boli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste. Osobitne ďakujem pánu 
farárovi, kostolníkovi, zvonárovi, 
organistovi, Farskému úradu v 
Štefultove, miestnym hasičom, 
ako aj predsedovi miestnej or-
ganizácie záhradkárov za rozlúč-
kovú reč. Zvláštne poďakovanie 
patrí obstarávateľovi pohrebu fir-
my REQUIEM v B.Štiavnici za jej 
vysoko profesijný a zodpovedný 
prístup pri poskytnutí komplex-
nej pohrebnej služby. Tí čo ste 
ho poznali a mali radi, venujte 
mu prosím tichú spomienku. 
Smútiaci syn s rodinou

Tá rana v srdci bolí 
a zabudnúť nedovolí. 
Osud nevráti, čo čas vzal, 
zostali nám len spomienky 
a hlboký žiaľ. 
Dňa 30.1.2009 uplynulo 6 ro-
kov, čo nás 
navždy opus-
til náš drahý 
a milovaný 
manžel, otec, 
starý otec, 
prastarý otec, 
brat a príbuz-
ný Rudolf Koleda. Tí, čo ste ho 
poznali, venujte mu tichú spo-
mienku. Spomínajú manželka, 
dcéra s manželom, vnuk Janko, 
vnučka Monika s rodinou, sestra 
a švagrovi.

Kto žije v našich srdciach, ten 
nikdy nezomrel. 
Dňa 6.2.2009 
si pripomína-
me 1.výročie, 
čo nás navždy 
opustil dobrý 
manžel, otec 
a starý otec 
vo veku 68 
rokov Ján Machil. 
Zavrel si oči, chcelo sa ti spať. 
Ani si netušil, čo to má zname-
nať. Tvoje srdce prestalo biť. Ne-
bolo lieku, aby si mohol žiť. Čas 
plynie, život ide v diaľ. Nám po 
tebe ostáva spomienka a žiaľ.
S láskou a úctou spomína celá 
rodina. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu s nami tichú spo-
mienku.

Oznamy

Oznamy
Oznam OC a ZO SZTP BŠ

Výbory SZTP v Banskej Štiav-
nici oznamujú svojim členom, že 
úradné hodiny v roku 2009 budú 
každú stredu od 8,00 – 12,00 hod. 
v pôvodnej kancelárii (bývalý 
Okresný úrad, Pletiarska ul.) Aj v 
tomto roku je pre členov otvorená 
plaváreň v stredu od 13,00 – 14,00 
hod. zdarma a sauna s 50% zľavou. 
Členské môžu členovia zväzu za-
platiť v kancelárii. Poplatok – ročné 
členské je 3,50 €. Novým záujem-
com vystavíme členské preukazy.

Anna Peťková, predsedkyňa ZO SZTP 
BŠ, Ivan Madara, predseda OC SZTP BŠ

Pozvánky
Stretnutie baníkov a ich sympati-
zantov

Dňa 30.1.2009 o 16.hod. sa bude 
konať pravidelné stretnutie baníkov 
a ich sympatizantov v baníckej krč-
me KAMI u Ing. Karabellyho. Na 
vašu účasť sa tešia organizátori

Maškaráda na ľade
Pozývame vás na detský maš-

karný karneval v Štefultove, ktorý 
sa uskutoční v piatok 30. januára 
2009. Nepremeškajte jeho začiatok 
o 14,30 hod. a samozrejme neza-
budnite si priniesť okrem karneva-
lového kostýmu aj korčule a dobrú 
náladu. Dúfame, že nás počasie 
nesklame a spoločne sa stretneme 

na klzisku pri Kultúrnom dome. V 
prípade nepriazne počasia sa podu-
jatie uskutoční v Kultúrnom dome 
v Štefultove. Podujatie, pod zášti-
tou primátora mesta Mgr. Pavla 
Balžanku, pripravuje OZ Salaman-
dra a Športový klub – Štefultov. 
Všetci ste srdečne pozvaní!

Ples kultúry
BBSK – POS v Žiari nad Hronom 

vás srdečne pozýva na „Ples kultú-
ry“, ktorý sa uskutoční 7.2.2009 od 
19.hod. vo veľkej sále POS Duk-
lianskych hrdinov 21, Žiar nad 
Hronom, bližšie info a rezervácie 
vstupeniek u Mgr. H. Belicovej na 
tel.č.: 045/6781307, 0910 612 220, 
0918 452 923

K činnosti hasičského zboru v 
Štefultove sme položili niekoľko 
otázok veliteľovi zásahového 
družstva a podpredsedu DHZ p. 
Vladimírovi Jarábekovi st.

V ostatnom roku činnosť DHZ 
výrazne prekvitala, čo prispelo k 
tomu stavu?

Od vzniku DHZ v roku 1904 sa 
členovia DHZ okrem svojich po-
vinností v požiarnej ochrane vý-
razne sa podieľali na kultúrnom a 
spoločenskom živote v Štefultove 
a aj v minulosti dosahovali pekné 
umiestnenia v športových súťa-
žiach. Prirodzene v niektorých ro-
koch výsledky boli lepšie, v iných 
zase horšie. Nakoľko po minulé 
roky sme štartovali s klasickou 
požiarnou striekačkou PPS 12 bez 
úprav, tak aj výsledky boli adekvát-
ne týmto podmienkam. Preto hneď 
začiatkom roku sme sa intenzívne 
začali zaoberať, ako si zadovážiť 
lepšiu požiarnu striekačku. Chlap-
ci z družstva vynaložili veľa vôle 
pri zbere surovín, tak isto vložili 
svoje vlastné fi nančné prostriedky, 
z mestského úradu nám tiež po-
skytli fi nančnú pomoc, 
taktiež sponzori. Vlast-
ne to bol začiatok 
a potom, keď sa 
to podarilo, sa 
začala tvrdá 
práca, tréning, 
tréning....
Chlapci v špor-
tovom družstve 
budú budúci rok 
súťažiť v THHL. 

Ako sú na túto súťaž pripravení a 
aký bude program ligy?

Po úspechoch v tomto roku sme 
zvažovali, či vstúpime do THHL. 
Táto súťaž je už o niečom inom. 
Aby sme v nej obstáli, museli sme 
niečo robiť, aby sme zvýšili výkon 
aj našej mašiny. Tak sme popraco-
vali na nej, ale výsledok tej práce 
budeme vidieť až na rok! Musím 
spomenúť, že súťažiť v lige bude 
náročnejšie aj po fi nančnej strán-
ke. Takže nás čaká veľmi náročný 
budúci rok. Boli by sme radi, keby 
nás aj občania podporili a povzbu-
dili svojou účasťou na jednotlivých 
ligových kolách. Naplánované li-
gové kolo v Štefultove sa uskutoč-
ní na pút a potešíme sa, keď nás 
prídete povzbudiť aj v domácom 
prostredí.
Keďže ste dobrovoľnou organizá-
ciou, kto vám prispieva na výstroj 
a výstroj a v akom stave je? 

Samozrejme, že najviac mesto, 
vyplýva to zo zákona o obecnom 
hasičskom zbore, ale prispievame 
si aj sami z prostriedkov DHZ a 
ako som už spomenul aj z vlastnej 

peňaženky. Čo sa 
t ý k a 

techniky, tak si myslím, že je v 
dobrom stave. Horšie je na tom v 
súčasnosti budova Hasičskej zbroj-
nice, ktorá si vyžaduje opravu a 
menšie úpravy.
Kde a v akých prípadoch sa môžu 
občania obrátiť na DHZ?

V prípade v núdzi, požiari... a 
samozrejme ak je potrebná neja-
ká pomoc v životných situáciách. 
Správu o vzniknutej udalosti prijí-
mame telefonicky, alebo osobne.
Čo má občan urobiť, ak sa chce 
stať členom DHZ?

Treba nás len osloviť.
Vy ste boli autorom ofi ciálnej 
stránky DHZ Štefultova a ste aj 
jej správcom. Čo vás viedlo k jej 
vytvoreniu a čo si čitatelia na nej 
môžu nájsť?

V prvom rade ma viedlo k tomu, 
aby som vytvoril stánku, informo-
vanie verejnosti o našej činnosti 
a poskytovanie informácií medzi 
nami hasičmi v rámci celého Slo-
venska a aj za hranicami. Na našej 
stránke sa môžu čitatelia dozvedieť 
niečo z histórie našej DHZ-ky, o 
našej technike, o súťažnom druž-
stve a jeho výsledkoch, o rôznych 
aktivitách nášho DHZ-ka. Nachá-
dza sa tam fotoalbum, video ga-

léria a veľa ďalších informá-
cií. A to všetko na adrese: 

http://www.dhzstefultov.
estranky.sk/

Juraj Foltán

(Príspevok bol spraco-
vaný zo správy o činnosti 

DHZ Štefultov za rok 2008, 
ktorú vypracoval Vla-

dimír Jarábej st.)

Hasičskému zboru zdar!

foto J.Foltán
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MÚZEÁ
starý zámok
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00

nový zámok
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

banské múzeum v prírode
 ZATVORENÉ

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

mineralogická expozícia
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00
kammerhof
 pondelok - piatok 8.00 - 16.00

štôla glanzenberg
 utorok až sobota 11.00 a 13.00
 (pre vopred nahlásené skupiny)
múzeum vo svätom antone
 utorok - piatok 8.00 - 15.00
 sobota - nedeľa 9.00 - 16.00

VÝSTAVY
Banícke motívy v umení
 16.10. - 31.1.09
 Galéria J.Kollára
Banská Štiavnica - Mesto 
svetového dedistva
 4.9. - 30.4.09, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

Riaditeľ Slovenského banského 
múzea Dr. Jozef Labuda, PhD, sa 
zúčastnil na zaujímavých pred-
náškach v nemeckom baníckom 
múzeu v Bochume. V tejto súvis-
losti sme mu položili pár otázok, 
ako došlo k tejto spolupráci a 
aký výsledok táto spolupráca 
priniesla.

„Slovenské banské múzeum v 
Banskej Štiavnici má už viac ako 
10 rokov rozvinutú úzku spo-
luprácu s najväčším baníckym 
múzeom Nemecka a Univerzitou 
v Bochume (Deutsches Bergbau-
Museum Bochum und Institut für 
Archeologische Wissenschaft en 
der Ruhr-Universität Bochum). 
Doteraz sme spolupracovali na 
viacerých projektoch. Mali sme 
veľmi peknú výstavu našich zbie-
rok, ale aj zbierok z Kremnice, 
Španej Doliny, Banskej Bystrice v 
Bochume, ktorú sme otvorili za 
účasti nášho veľvyslanca v Nemec-
ku (1997). Následne sme ju mali 
umiestnenú v Galérii Jozefa Kollá-
ra (1998). Dohodli sme sa preto s 
riaditeľom múzea prof. Reinerom 
Slottom z Bochumu, že to zabez-
pečíme. Máme úzku spoluprácu aj 
so študentmi, ktorí k nám chodia 
na exkurzie. Spolupráca pokra-
čuje aj na výmene informácií, čo 
sa týka knižných publikácií, čím 
si navzájom vymieňame odborné 
informácie. My zase posielame 
naše zborníky, tlačoviny do tohto 
múzea a na univerzitu. V auguste 
minulého roka pri návšteve u nás 
ma požiadali, či by som nepripra-
vil prednášku do Bochumu na 
Univerzitu a do múzea o histórii 
a montánnej archeológii ban-
ských regiónov Kremnice, Španej 
Doliny a Banskej Štiavnice. Pred-
nášku som si pripravil a pri tejto 
príležitosti som prezentoval najmä 
Banskú Štiavnicu ako archeológ, 
ktorý túto lokalitu a región veľmi 
dobre pozná. Táto prezentácia sa 
uskutočnila 13.1.2009 v priesto-
roch banského múzea v Bochume 
pod názvom “Výskum montán-
nej archeológie obdobia stredo-
veku v stredoslovenskej banskej 
oblasti“ – Montanarchäologische 

Forschungen zum mittelalterli-
chen Bergwesen im slowakischen 
Erzgebirge. Prednáškový cyklus 
začal už 28.10.2008 a potrvá do 
10.2.2009 v rámci jedného semes-
tra pod názvom „Suroviny a trhy 
– už 3000 rokov“. Medzi predná-
šajúcimi nechýbali ani zástupco-
via z Čiech, Rakúska, Nemecka, 
Španielska a Veľkej Británie. Pred-
náška vyvolala zaujímavú disku-
siu, pýtali sa ma napr. na počet 
obyvateľov Banskej Štiavnice v 
stredoveku v porovnaní s mlad-
šími obdobiami, ďalej na význam 
nemeckého etnika vo vývoji mes-
ta, potom to boli špeciálne otázky, 
či banícke kahance (tzv. palčiaky) 
súvisia s nemeckým etnikom a 
pod. Na prednáške okrem iných 
boli aj renomovaní archeológovia 
nemeckej montánnej archeológie, 
napr. prof. G. Weissgerber, Prof. 
A. Hauptmann, Dr.Ch. Bartels, 
Prof. Reiner Slotta. Pripravená 
powerpointová prezentácia nášho 
banského regiónu bola takýmto 
spôsobom prezentovaná na tejto 
významnej zahraničnej pôde a vy-

volala veľký odborný záujem“. 

Aká bude spolupráca v budúc-
nosti?

S Univerzitou a Múzeom spo-
lupracujeme na projekte o počiat-
koch ťažby medi na Slovensku, 
ktorý plánujeme začať v mesia-
coch marec a apríl. Príde k nám 
skupina pedagógov na čele s prof. 
Stőllnerom spolu s doktorandmi 
v spolupráci s Archeologickým 
ústavom SAV v Nitre. Popri Špa-
nej Doline zavítajú aj do Banskej 
Štiavnice. S riaditeľom múzea v 
Bochume a univerzitou sme do-
hodli spoluprácu na jednotlivých 
výstavách. DBM Bochum zabez-
pečuje v Mitterbergu pri Salzbur-
gu výskum bane z doby bronzovej. 
V septembri budú robiť terénne 
práce. Pri týchto výskumoch ich 
navštívime a navzájom si vymení-
me svoje poznatky a skúsenosti z 
tejto oblasti. Na záver povedal Dr. 
Labuda, že plánuje tento rok začať 
realizovať archeologický výskum v 
Hodruši v bani Všechsvätých.

Michal Kríž

Prezentácia B.Štiavnice 
v nemeckom Bochume

Výskum montánnej archeológie v stredoslovenskom Rudohorí (Špania Dolina)

Nemecké banské múzeum v Bochume.
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Vážení lúštitelia! Výhry vo výške 
3,5€ si výherca môže prevziať v po-
kladni Klientskeho centra. Správne 
znenie Krížovky z č.2/2009 znie: 
„Hlúpemu najviac prospieva, keď 
mlčí! Keby to však vedel nebol 
by už hlúpy.“ 3,5€ vyhráva Elena 
Luptáková, Banský Studenec 228. 

V tajničke sa ukrýva výrok 
Mommsena: „Schopnosťou... (do-
končenie v tajničke!)

A., Manželka Chaplina, meno 
macka z rozprávky, bodavý hmyz, 
lutécuim, Daniela, B., zaiatok 
tajniky, C., nočný vták, skladní 
bez dĺžňa, Nero naopak, D., zdrob-
nenina slova Adino, spoluhlásky 
slova nalej, vysaje z niečoho, E., sú 
v súlade, mužský hlas, druh syra, 
F., trieska, prišiel behom do cieľa, 
zohlo, G., pracovalo ihlou, liečiaci 
alopatiou, vyprážaj, H., lepenka 

na strechy, zn. gramu a sekundy, 
postupy, zn. kozmetiky, I., poha-
nenie, Alana, škripoce, J., vedel, 
predá, zmrznuté kvapky vody, K., 
koniec tajniky, naša politická 
strana.

1., Pracuj pluhom, .as taj-
niky, policajný zbor Ostravy, 
skr., 2., samohlásky v slove olovo, 
vydavateľstvo v minulom storočí, 
bod v jude, 500 v Ríme, 3., ozn. áut 
Nové Zámky, badala, plaz, 4., stred 
slova valanie, druh bezmotorové-
ho lietajúceho krídla, 5., vypiskuje, 
ruský súhlas, povýšenec, 6., malé 
ucho, plot odzadu, adresa skr., 7., 
olej, nejestvovala, predložka, 8., 
ako, nespaľuj, roľnícke družstvo, 
9., asociácia mladých tvorcov, skr., 
ženské meno, erbium, 10., časť 
tela, vojenské jednotky, študentský 
domov univerzity, skr., 11., užaj 
ide, lítium, plače, vodík, 12., ozn. 

vozidiel v bývalej NSR, nosí bez 
dĺžňa, obar sa, 13., samohlásky v 
slove také, sled, .as tajni-
ky, 14., biblická postava, zajíma-
la, otvorene, 15., Anno Domino, 

.as tajniky,
Pomôcky: Noe, open, eidam, la-
don

Pripravuje: A. Rihová

KRÍŽOVKA

Krížovka

info: Odd. kultúry, cestovného ruchu a športu, tel.č.:045/6949650-51, e-mail: kultura2@banskastiavnica.sk 
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Streda 4.3.
Pozývame vás na kurzy streetdance, ktoré vedie LACI 
STRIKE 4.marec 2009. Miesto: Základná škola J. 
Kollára, B. Štiavnica. Už od 6 rokov! Cena za kurz (90 
minút): 7 Euro, počas dňa budú realizované tri rozličné 
kurzy. Rezervácie a predpredaj: 045 694 96 53, 
predpredaj lístkov (od 1.2.2009) Informačné centrum, 
Námestie sv. Trojice 3, Banská Štiavnica

Kino Akademik, sobota - 31.1. o 18:30

akčný, V. Británia/USA, 106 min., MP-15, 2€
Prvý raz prichádza Bond s priamym pokračovaním. Quantum začína o pár nábojníc neskôr, 
ako skončilo Casino a je to dôležitejšie, ako by sa mohlo zdať. Vystaví to vašu predstavu o 
Bondovi neľútostnej konfrontácii. Až teraz sa uvidí, ako ste na tom v skutočnosti s Bondom. 
Napriek tomu, že reštart série - Casino Royale bolo prijaté veľmi dobre, dovolím si povedať, 
že hĺbka reštartu sa ukazuje až teraz. Quantum je viac ako ďalším príbehom do zbierky, je 
priamym pokračovaním, či vlastne adrenalínovým dojazdom predošlého fi lmu. Z hľadiska 

vývoja postavy sa 007 v podaní Daniela Craiga mení do (takmer) konečnej podoby, z hľadiska 
deja zostáva pomerne veľa otvoreného.

FK OKO, streda - 4.2. o 19:00

dráma, Ruská federácia, 159 min., MP-15, 2€/1,5€
Nikita Michalkov zobral základnú zápletku Lumetových Dvanástich rozhnevaných mužov a 
nakrútil ju po svojom. Prostá východisková situácia, proces s údajným mladým otcovrahom (v 
kontexte novšej produkcie Čečenom obvineným zo zabitia nevlastného otca – Rusa), sa stáva 
zámienkou na rozohratie veľkolepého výjavu odhaľujúceho mnohé jazvy národa aj duší jeho 
príslušníkov.

Sobota - 7.2. o 20:00
ŠTIAVNICKÉ FOLKOVANIE I.
Prvé z pravidelných stretnutí priaznivcov folkovej 
hudby. Hrať budú Mysami, Ivo „Had“ Weiss a 
Kofein.
Vstupné: dobrovoľné
Miesto a čas konania: Penzión Kachelman – 
reštaurácia, 20:00 hod.
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V nedeľu 25. januára 2009 sa v 
banskoštiavnickej ZUŠ konalo 
zaujímavé kultúrno-historické 
podujatie pod názvom Učme sa 

z histórie. Išlo o pripomienku 
holokaustu pri príležitosti Me-
dzinárodného pamätného dňa 
holokaustu vyhláseného OSN na 
27. január. 

Takéto podujatia sa konajú v 
mnohých európskych krajinách a 
ich cieľom je upozorňovať na holo-
kaust, bojovať proti antisemitizmu 
a robiť prevenciu v tejto oblasti. Či 
sme Slováci, Židia, kresťania, ateis-
ti alebo niečo iné, sme ľudia a po-
trebujeme sa podľa toho správať a 
pestovať si pozitívne vzťahy. Práve 
na túto vzťahovú stránku pouká-
zal vo svojej prezentácii hosťujúci 
rečník Štefan Šebo z Tekovských 
Lužian, ktorý v tejto oblasti vyvíja 
mnohé aktivity. O vynikajúci kul-
túrny zážitok sa postarala židov-
ská koncertná klaviristka Natália 
Skljarenko-Deutschová. Je trochu 

škoda, že nezaznelo viac informá-
cií a faktov o samotnom holokaus-
te, nakoľko všetci – organizátori aj 
návštevníci – sme to bezpochyby 
čakali a podujatie by bolo ešte ove-
ľa lepšie. Napriek tomu sme veľmi 
radi, že sa túto akciu podarilo zor-
ganizovať a veríme, že to nebolo 
posledný raz. Za organizátorov 
– Slovo života Banská Štiavnica – 

by som chcel poďakovať pánu pri-
mátorovi Balžankovi, že prijal naše 
pozvanie, pánu riaditeľovi ZUŠ 
Macákovi a mestu Banská Štiav-
nica za poskytnutie priestorov a 
klavíra, fi rme Ing. Juraja Michelí-
ka ML Webmedia za sponzorský 
príspevok a samozrejme všetkým, 
ktorí sa tohto podujatia zúčastnili.

Tomáš Počai

Učme sa z histórie

Štefan Šebo na prednáške aj o antisemitizme. 

Vedenie štiavnického Klubu 
dôchodcov, na čele s p.Martou 
Boroškovou, pripravuje pre 
svojich členov rôznorodé pod-
ujatia. Tento raz v spolupráci s 
A(utorským) klubom si účastníci 
stretnutia vo štvrtok 22.januára 
zaspomínali na veľkú osobnosť 
slovenskej literatúry, nedávno 
zosnulého Milana Rúfusa. 

Na úvod Janka Bernáthová za-
recitovala niekoľko Rúfusových 
básní, ktoré patria k jej najobľúbe-
nejším. So zaujímavými moment-
mi zo života a diela svojho vyso-
koškolského pedagóga zoznámila 
publikum autorka týchto riadkov. 
Milana Rúfusa inšpiroval aj ve-
likán slovenskej ľúbostnej poé-
zie Andrej Sládkovič, a tak jeho 
múze - štiavnickej Maríne- veno-
val zaujímavé eseje. Úryvok z nich 
predniesla Mária Petrová, taktiež 
jeho študentka, ktorá prezradila, 

že má vo svojej korešpondencii 
niekoľko Rúfusových listov. Do 
programu prispeli aj ďalšie reci-
tátorky – Zdenka Turáneková, 
Mária Bucholcerová a Júlia Popra-
cová. Jednotlivé vystúpenia boli 
popretkávané pôsobivou vážnou 

reprodukovanou hudbou. Dôs-
tojnú a dojímavú bodku za celým 
podujatím dala Janka Bernáthová 
vlastnými veršami, ktorými sa roz-
lúčila so svojím veľkým básnickým 
vzorom. Túto báseň ponúkame aj 
našim čitateľom.  Nora Bujnová

Pietna spomienka na veľkú 
osobnosť slovenskej literatúry

Z bohatých kultúrnych podujatí štiavnického Klubu dôchodcov
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Rezbársky kurz
Organizácia Kolpingovo dielo 

na Slovensku vás pozýva na rez-
bársky kurz, ktorý sa koná raz do 
týždňa v priestoroch Záhorovho 
domu v obci Štiavnické Bane. Je 
určený mladým i starším – mu-
žom aj ženám. Získate základné 
vedomosti o spracovaní dreva, 
osvojíte si rezbárske zručnosti a 
naučíte sa vyrábať úžitkové pred-
mety (drevené lyžice, črpačky, 
misky, hračky a jednoduchšie 
záhradné plastiky). Kurz je pre 
záujemcov bezplatný. Kontakt: 
Bc. Eva Gregáňová, projekt@kol-
ping.sk, tel.č.: 045/2901204, 0903 
779 982.

Výber z tvorby
Autori Janka Packová, Denisa 

Tatar a Miloš Packo vás srdečne 
pozývajú na autorskú výstavu, 
ktorá je inštalovaná vo výstav-
ných priestoroch Rubigallu v 
Trámovej miestnosti na 2.posch. 
Témou výstavy sú snové fantázie 
a prírodné motívy zobrazené na 
olejomalbách. Súčasťou výsta-
vy sú aj monumentálne drevené 
plastiky zobrazujúce výjavy z 
prírody. Široká verejnosť si môže 
výstavu pozrieť v pracovných 
dňoch od 8,00 – 15,30 hod. Vý-
stava potrvá do 28.2.2009. 

Pozvánky

Milan Rúfus
*10.12.1928 +11.1.2009

Odišiel básnik, vyschlo pero 

a smrť zvinula pergamen.

Ticho po básni zabolelo,

keď jeho hviezda opustila Zem.

No plná brázda vzácnej sejby

tu ešte veky pretrvá

a živiť budú nás jej chleby,

žehnané potom, ako vtedy,

keď smútok sadal na slová

a až do sŕdc nám verše tepal,

krásu ukladal do duše,

iskričky viery s láskou kresal

pre sviece v nás len tlejúce.

Odišiel básnik z  nášho neba.

Odišiel bránou večnosti.

Dnes skrývať slzy nie je treba,

sú vrúcou básňou našej vďačnosti.

J.Bernáthová
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V dňoch 18.-25.júla 
2009 sa v Tampere vo 
Fínsku bude konať EYOF 

– Európsky olympijský festival 
mládeže. 

Na festivale sa bude súťažiť vo 
viacerých športových odvetviach 
vrátane plávania. Na preteky je po-
trebné splniť do 16.júna 2009 tvrdé 
limity, ktoré je potrebné zaplávať v 
50m bazénoch. Šancu splniť limity 
majú aj 3 pretekári PK B.Štiavnica 
Marian Adamský, Denisa Tenke-
lová a Monika Maruniaková. Pre 
splnenie limitov a zlepšenie svo-
jich osobných výkonov je zo strany 
trénerov a vedenia PK snaha im 

vytvoriť čo najlepšie podmienky 
na prípravu. Nakoľko ide o veľ-
ké Európske podujatie, pomocnú 
ruku by malo dať i mesto B.Štiavn-

ica. Veríme, že našim pretekárom 
sa vynasnažíme vytvoriť také pod-
mienky, aby na festivale nechýbali.

Karol Melcer

ŠPORT, INZERCIA

Štiavnickí plavci. Zľava: M.Konečný, M.Adamský a D.Tenkelová.

Kariéra

ZVYŠUJEME OBJEM VÝRO- 
BY!!! Dividend Manufacturing, 
a.s., Tabaková 1, 969 00 Banská 
Štiavnica príjme do pracovné-
ho pomeru s nástupom febru-
ár/2009 väčší počet zamestnan-
cov na pracovné pozície: stolár, 
čalúnnik, šička. Požadujeme: 
vyučenie alebo prax min. 2 roky 
v danom odbore, manuálnu 
zručnosť. Ponúkame: stabilnú 
práca, dobré platové ohodnote-
nie. 045/6921 132, 0903775996

Nemecká obchodno - analy- 
tická spoločnosť, vypisuje 1.kolo 
výberového konania na pozíciu 
obchodný zástupca, adminis-
tratívny pracovník. Info na t.č. 
0915 989 771 Po -Pia od 8.00 do 
16.00 hod.

Inzercia

Predám  tatranský profi l – brú-
sený I. trieda 3,98€/120,-Sk, II. 
trieda 3,49€/105,-Sk, doveziem, 
0907 819 880, 0911 819 880

Kúpim  hrubý min.50 cm orech 
na koreni, tel.č.: 0905 436 835

Rozpredáme počítače, hry a  
iné zariadenia z Počítačového 
klubu. 0905 421 257 (po 17:00).

Predám  piano tmavohnedej 
leštenej farby značky PETROF 
- plnopancier, cena dohodou, 
Bližšie informácie na tel.č.: 0904 
808 947, 045/692 20 11

Predám  granuly Mastercan 
Energy pre psov, 25 kg bale-
nie/25€, tel.č.: 0914 138 988

Hľadám  1-2 ľudí do auta - 
denne cestujem z BŠ do BB, info: 
0910 642 413

Ponúkam  široký sortiment 
autobatérií značky JENOX a 
VARTA v rozsahu od 40 Ah do 
240 Ah za výhodných cenových 
podmienok aj s dovozom, tel.č.: 
0918 771 867

V bratislavskej hale Elán sa 
17.1.2009 konali M-ZsAZ v ľahkej 
atletike. 

Naše mesto tam malo zastúpenie 
tiež, v podobe Pavly Solivarskej. V 
kategórii: ženy na 3 000 m bolo po-
radie nasledovné: 
1. Solivarská Pavla AK SPARTAK 
Dubnica 10:24, 64, 
2. Budzalková Veronika AK ELÁN 
Kežmarok 11:35,18, 
3. Puškárová Jana AK SLÁVIA Tr-
nava 11:51,13

Pavla sa zúčastní aj na M-SR v 
hale, ktoré sa budú konať v Brati-
slave dňa 21.-22.2.2009. Držíme jej 
palce!

ŠN

Memoriál M.Jurku a M.Olejára
V malej obci Hostie v okrese 

Zlaté Moravce sa 18.1.2009 konal 
64. ročník memoriálu M. Jurku a 
M. Olejára v cestnom behu. Je to 
jeden z najstarších pretekov na 
Slovensku. Za pekného počasia 
sa tu zišlo 57 pretekárov z celého 
Slovenska. Trať bola prevažne ro-
vinatá, bežalo sa z Hostí do Topoľ-
čianok a späť, trať merala 8,5 km. 
V kategórii muži do 50 rokov:
1. Matis Daniel – AK Horáčik 
B.Štiavnica
2. Baťo Jaroslav – Žitavany
3. Bohunický Cyril – Hoste, okres 
Trnava

Ďalšie cestné behy sa začnú za-

čiatkom marca. O výsledkoch bu-
deme čitateľov ŠN priebežne infor-
movať. ŠN

10. kolo I. ligy vo volejbale mu-
žov - východná časť

Naši volejbalisti dňa 25.01.2009 
cestovali na palubovku Starej Ľu-
bovne. Pri oklieštenej zostave (pre 
zdravotný stav nemohol nastúpiť 
kapitán Roman Katrinec) sa na-
koniec zrodila výhra domáceho 
mužstva pomerom setov 3:0 v obi-
dvoch zápasoch.

Zostava: A. Marko, L. Miko, M. 
Helej, M. Puškár, L. Havran, J. 
Beňo, M. Kaššay.

Mgr. Martin Kaššay

Európsky olympijský festival mládeže

Aktivity štiavnických športovcov

Stolní tenisti LN Trade 
prehrali na stoloch Hron-
skej Dúbravy vysoko v 

pomere 15:3, keď sa na výsledku 
podpísali hlavne choroba Sedileka, 
ktorý nastúpil len so sebazaprením 
a čiastočne opäť "experiment" naj-

skúsenejšieho hráča Prokaja, ktorý 
uprostred súťaže vymenil raketu.

Na tomto mieste by hráči LN 
Trade chceli poďakovať Taxi službe 
"Boro-taxi", majiteľovi Andrejovi 
Boroškovi a vodičovi Martinovi 
Jakubíkovi, ktorí svojím obeta-

vým prístupom umožnili hráčom 
dopraviť sa na zápas do Hronskej 
Dúbravy, a odohrať majstrovský 
zápas, keď sa im pokazilo auto. 
Hron.Dúbrava - LN Trade 15:3
body: Sedilek, Prokaj, M.Dobrovič

JS

Dňa 31.1.2009 odo-
hrajú hráči STKM „B“ 
BŠ svoje stretnutie na 

domácich stoloch o 10:00 klu-
bom Žilina „B“ a o 15:00 s klu-
bom Višňové. Hrá sa v telocvični 
ZŠ J. Kollára v B.Štiavnici. Príďte 
povzbudiť našich hráčov!  DOST

Pozvánka

Stolný tenis - IV. liga

Komisia športu a mládeže žiada 
všetky športové kluby v B.Štiavnici, 
ktoré tak neurobili, aby do termínu 
18.2.2009 podali predbežný plán o 
svojej činnosti na rok 2009, zhodno-

tili športovú sezónu 2008 a podali 
nominácie na športovca roka 2008. 

Vašu správu môžete zaslať v 
elektronickej podobe na adresu:
v.michalska@banskastiavnica.sk, 

alebo na adresu: Mestský úrad 
– oddelenie kultúry, cestovného 
ruchu a športu, Nám.sv.Trojice 3, 
96924 B.Štiavnica.

Mgr. Viktória Michalská

Nominácie na športovca roka 2008
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ŠPORT, INZERCIA

Reality

PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!

(kancelária je pres ahovaná do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 0918 716 729

jbeno@fo.pss.sk

Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10,00 – 15,30 hod.

Zhodnocovanie vkladov, výhodné 
úvery. Prí te sa poradi  alebo na 

požiadanie prídeme za Vami!

Služby

Predám  4-izbový byt na Drie-
ňovej, tel.č.: 0905 280 452

Predám  prerobený 2-izbový 
byt na Križovatke, cena dohodou, 
tel.č.: 0905 181 026

Predám  pozemok na výstavbu 
rodinných domov, tel.č.: 0902 181 
191

Predám  domček na Hornej 
Rovni, cena dohodou, tel.č.: 0905 
551 673

Kúpim  pozemok do 1 000 m2 v 
okolí BŠ, tel.č.: 0908 531 348 

Kúpim  1-izbový byt v Banskej 
Štiavnici, tel.č.: 0902 882 707

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 

170, 0905 436 835
Dám do prenájmu  garzónku 

na Križovatke, cena: 120€/mesiac, 
kontakt: 0908 288 582

Dáme do prenájmu  veľký nad-
štandardný 4 – izbový byt v Ban-
skej Štiavnici (oproti Autoškole p. 
Bosáka). Cena nájmu 365 € – bez 
energií/mesačne, 0908 551 422

Dám do prenájmu  nový 3-izbo-
vý RD v Banskej Belej, tel.č.: 0903 
029 083, 0910 361 575

Ponúkam podnájom  v RD pod 
Kalváriou pre 1-2 osoby. Volať po 
18.hod. alebo cez víkend, tel.č.: 
0903 204 655

Vezmem do prenájmu  1-izbový 
byt, tel.č.: 0911 340 889

Murárske, zatepľovacie práce , 
tel.č.: 0903 271 161

Vykonávam prepravu Liaz  4x4 s 
hydraulickou rukou, 0908 459 829

Pánske  kaderníctvo, Páleník, 
Učiteľská 12, Banská Štiavnica, 
Pondelok, Streda, Piatok od 8 – 
12.hod., 13 – 16.hod. štvrtok 13 – 
19.hod, sobota 8 – 12.hod. 

Slovenské parkety, s.r.o., 
Banská Štiavnica, Kolpašská 1, 

ponúka na predaj 
DUBOVÉ BRIKETY na vykurovanie 
balené po 20 kg v LDPE vreciach 

Cena za kg 0,12 € (3,60,-Sk)
tel.č.: 045 / 692 02 44


